令和7年4月吉日
 フードバンク関係団体　各位

 株式会社マイファーム

 農林水産省 令和7年度食品アクセス総合対策事業のうち
 フードバンク活動強化に向けた専門家派遣等委託事業に係る

 専門家派遣等のご案内

 拝啓
 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 経済的理由により十分な食料を入手できない者や買物困難者が増加しているなど、食品アクセス問題が
 顕在化している中、平時から、一人一人が食料にアクセスでき、健康な食生活を享受できるようにする
 ことが重要になっています。このような状況においてフードバンクによる食品提供の意義が高まってお
 り、未利用食品の取扱いの拡大に向けて、食品衛生管理水準の向上、物品管理や効率的な配送システム
 の構築に必要なノウハウ獲得等の促進が求められております。このため、農林水産省において、経済的
 理由により十分な食料を入手できない者への食品提供の拡大を図るため「令和7年度食品アクセス総合
 対策事業のうちフードバンク活動強化に向けた専門家派遣等委託事業」を実施することとしておりま
 す。

 この度、昨年度に引き続き弊社が農林水産省から本事業の委託を受けることとなりました。地域におい
 て中核的な役割を担うフードバンク団体と連携しながら事業を実施し、全国のフードバンク活動の底上
 げを図ってまいります。

 本書面では、事業の一環として実施する専門家派遣等事業（事務の受託を含む）をご案内します。フー
 ドバンクが抱える課題やニーズに対し、その解決に資する様々な分野の専門家を全国のフードバンク団
 体に派遣することで、食品取扱量の拡大や食品衛生管理水準の向上、物品管理や効率的な配送システム
 の構築に必要なノウハウ獲得等の促進等を目指します。なお、本事業により専門家派遣等の支援を受け
 るにあたりまして、フードバンク団体における費用負担はございません。

 皆様におかれましては、下記の詳細についてお読みいただいた上、貴団体における専門家派遣等の希望
 に関するオンラインアンケートにご協力頂けますと幸いです。回答時間は5分程度です。

 尚、派遣を希望しない場合でも、貴団体がご案内を受領したことが確認できますよう、ご回答いただけ
 ますと幸いです。お忙しい中大変恐縮ではございますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。

 敬具

 記

 1.  目的
 フードバンクが抱える課題やニーズに対しその解決に資する様々な分野の専門家を全国のフードバ
 ンク団体に派遣することにより、フードバンクにおける食品衛生管理水準の向上、物品管理や効率
 的な配送システムの構築に必要なノウハウ獲得等を促進します。

 ▶ これまでの活用事例　  https://myfarm.co.jp/foodbank/jigyo/jirei/

 2.  専門家が扱う分野
 (1)  フードバンク活動の強化
 食品受入れや寄贈に係るオペレーション（食品衛生管理水準の向上、食品譲渡に関する合意書の作
 成など）、食品供給元や食品提供先との連携強化（食品関連企業や食堂等とフードバンクとのマッ
 チング促進など）、行政および他機関との連携など

 (2)  運営能力の向上
 組織運営、事業計画の策定、資金調達、ボランティア・マネジメント、人材確保など
 ※  上記の支援のほか、支援事業の申請や事業計画策定に必要な資料作成の事務受託などのご相談

 に応じます。

 3.  専門家人材について
 以下の基準を1つ以上満たす人材を専門家として派遣します。
 (1)  食品衛生指導員、食品衛生管理者、食品衛生責任者、技術士等の食品衛生の専門家であること
 (2)  公認会計士、税理士、中小企業診断士等の経理・経営の専門家であること
 (3)  NPO法人の組織運営（定款、事業計画、経理等）に必要な知見を有すること
 (4)  資金獲得（寄附金、クラウドファンディング）、事業の収益化に必要な知見を有すること
 (5)  食品関連事業者における食品の保管・管理の従事経験が原則3年以上あること
 (6)  フードバンクにおける従事経験が原則3年以上あること
 (7)  食料提供活動の経験が原則3年以上あること
 (8)  フードバンクに関する指導・研究の経験が原則3年以上あること

 ▶ 昨年度の専門家紹介
 https://myfarm.co.jp/foodbank/jigyo/senmonka-haken/profile/

 4.  派遣等期間・時間
 派遣は希望受付後から順次開始し、2026年1月までの間において1団体につき8時間以内の派遣を予
 定しています。派遣時間延長の希望がある場合は相談可。

 5.  専門家派遣等までの流れ
 希望調査に関するアンケートを提出いただいたのち、貴団体が抱える課題について別途ヒアリング
 をおこない、その内容を踏まえて派遣する専門家を選定します。

 6.  費用
 派遣先団体の負担はありません。

 7.  専門家派遣等の希望調査に関するアンケート
 ウェブページ上の回答フォームからご回答ください。

 ▶ 回答URL　  https://forms.gle/QmxidamPoXo6rSVV8

 8.  申込期限
 5/31（土）  までにアンケートからお申し込みください。尚、専門家派遣を希望する団体数が一定以
 上に達した場合は、全てのご希望に添えない場合がございますので、お早めの申込を推奨いたしま
 す。予めご了承ください。

 以上

https://myfarm.co.jp/foodbank/jigyo/jirei/
https://myfarm.co.jp/foodbank/jigyo/senmonka-haken/profile/
https://forms.gle/QmxidamPoXo6rSVV8

 【お問合せ先】
 株式会社マイファーム（担当：細田、太田）

 〒600-8216 京都府京都市下京区東塩小路町607番地 辰巳ビル 1階
 Tel（代表）：075-746-6213　Tel（事務局）：050-3668-4132

 E-mail：foodbank@myfarm.co.jp　Web：  https://myfarm.co.jp/foodbank/

https://myfarm.co.jp/foodbank/

 委託元
 農林水産省　消費・安全局　消費者行政・食育課
 事業PR版掲載URL：https://www.maff.go.jp/j/syouan/access/index.html

 フードバンク関係団体　各位
 農林水産省　消費・安全局

 消費者行政・食育課

 農林水産省
 「令和7年度食品アクセス総合対策事業のうちフードバンク活動強化に向けた専門家派遣等委託事業」

 に係る専門家派遣等のご案内

 日頃より、農林水産行政の推進について、格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
 経済的理由により十分な食料を入手できない者や買物困難者が増加しているなど、食品アクセス問題

 が顕在化している中、平時から、国民一人一人が食料にアクセスでき、健康な食生活を享受できるよう
 にすることが重要になっており、フードバンクによる未利用食品の取扱いの拡大に向けて、食品衛生管
 理水準の向上、物品管理や効率的な配送システムの構築に必要なノウハウ獲得等の促進が求められてお
 ります。このため、農林水産省において、経済的理由により十分な食料を入手できない者への食品提供
 の拡大を図るため「令和7年度食品アクセス総合対策事業のうちフードバンク活動強化に向けた専門家
 派遣等委託事業」を実施することとしております。

 本事業については、株式会社マイファームへの委託により実施いたしますので、ご承知いただきます
 よう、よろしくお願いいたします。

 本アンケートの趣旨にご理解を賜りご協力をいただきますとともに、本アンケートを通じて、専門家
 派遣等の支援を積極的にご希望いただき、貴団体の活動の強化に役立てていただきますよう、ご検討よ
 ろしくお願いいたします。

 なお、専門家派遣等の支援を受けるにあたりまして、フードバンク関係団体の皆様の費用負担はござ
 いません。